Israel quid sit inter sanctum & prophanium. Item futura cernere, altē cōtemplando. Dan. 10. Veni, vt docerem te, qd ventura sunt. Item aeterna quaerere cēlum affectando. Matth. 21. Docebat eos de regno. Sic ergo patet quō bonitatem ē docet iustus. Sed adhuc dico, qd bonitatē aliqñ docet impius. Cōstat. n. qd multi sunt mali, qd tñ sunt doctores subtiles, & scientifici, qd erit non verent mala facere, student tñ verā p̄dicare, & vtilia dicere, & docere. Sicut. n. videmus, qd hoīes in multis fuerūt edocti p̄ bruta, sicut exemplificat Plinius de Hippopotamo, qui docuit Phlebotomiā, de cane, qui docuit vomitum, de ciconia, quae docuit formaciam, de ceruo, qui docuit virtutem dictāam extrahēdo de corpore ferrum, de mustela, quae docuit vires ruta, dum dimicauit contra basilisum, sic proculdubio à brutis. i. peccatorib. & malis doctoribus & hypocritis edocemur quotidie multa bona, quapropter & si ipsorum opera imitari nō debeamus, eorum tñ documenta retinere debemus, & quae dicunt facere, facere, quae aut faciunt, nequaquā facere. Et sic verificatur illud Job 35. qd. f. Deus docet nos sup iumenta terrae, & in aibus caeli erudit nos. Et Job 12. Interrogauimenta, & docebunt te. Audi. n. & in scripturis legi de quadam vinea quam oculis vidi in ciuitate Vticensi, qd fructus eius nec canis, nec porcus volunt comedere, vinum tñ, qd inde fit, est valde bonū. Sic verē sunt multi, quorū fructus. i. quorum opera nec canis nec porcus. i. quicunq; & quantumcunque vilis peccator non dignaretur comedere. i. imitari, aut facere, ita. f. sunt horribilia facta sua, & tamen isti bonū vinum. i. bonam doctrinam faciunt, & bene docent vtilia, quae non agunt. tales videntur ab Apostolo & à Salvatore redargui. Dicit. n. talibus Apostolus Ro. 2. Qui alium doces, te ipsum nō doces. Qui dicit non mechandū, mecharis. & c. Christus ē dicit Matth. 5. Qui ergo soluerit. i. mandata non fecerit, & docuerit, minimus vocabitur in regno caelorum. i. parum reputari debet. Qui autem fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum. Patet ergo quomodo bonitatem moralem docet impius, iustus, Deus. Patet ergo, quōd debemus edoceri ad acquirendum virtutum titulum gloriosum, quā. f. notatur sub nomine bonitatis. (Bonitatem inquit) Psal. In bonitate tua doce me. Et Prouerb. 13. Doctrina bona dabit gratiam. Et Nec. 9. Spiritum bonū disti ei, qui docet eos. Et istud est primum auctoritatis (Bonitatem ergo.) Secundo dico, qd nos debemus appetere edoceri ad tolerandum rigoris stimulum fructuosum, qd ostenditur, cum d. (Disciplinam) Disciplina. n. asperitatem correctionis importat in. qua. i. patienter & prudenter sustinetur.

da debemus velle, & petere edoceri. De vrsu. n. legitur, qd cum prae longo somno ventrem suum costrictum, & visum suum senserit hebetatum, lac comedit, vt laxetur, & apibus pungi circa oculos gaudet, vt fluente sanguine visus claritas reparatur. In quo quidē instrui mur, qd mel bonae doctrinae debemus appetere, & puncturas apum, i. correptiones doctorum & reprehensiones praetorum & praedicatorum diligere, & appetere, disciplinam & tribulationum aculeos in patientia tolerare. Ex disciplina. n. & tribulatione, timor Dei concipitur, qui super omnia necessarius est homini, & utilis, vt in eo doceatur. Deut. 11. Docete filios Israel, vt merentur Dominum. Ps. Venite filij, audite me, timorem Domini docebo vos, ac si dicat. Ista sit prima lectio vestra, quia sicur est in Ps. & Eccl. 1. Initium sapientiae, timor dñi. De disciplina verò dñi Eccl. 5. qd doctrinā sapientiae & disciplinae scripsit in codice isto Iesus filius Sirach. qd. sapientia & disciplina forores sunt, quia. s. de disciplina ad doctrinā sapientiae peruenitur. Petamus igitur edoceri ad tolerandū rigoris stimulum fructuosum. (Disciplina) Et merito, quia p. certo illi, qui disciplinari sunt atq; docti, reputant ad standum corā regibus esse digni. Vñ Dan. 1. praeceptum est ppositio Eunuchorum, vt introduceret pueros, in quib. nulla esset macula, eruditos oī sapientia, decoros forma, cautos scientia, & doctos disciplina qui possent stare in palatio Regis, vt noceret eos litteras, & linguam Caldeorum. Tertio verò dico, qd appetere debemus edoceri ad procurandum splendoris oculum luminosum. (Scientia inquit doce me) Istud est. n. in quo tota natura humana appetit informari. In scia, & cognitione rerū. Oēs .n. hoīes naturaliter scire desiderant, vt dicit Aristot. 1. Meta. Ps. Qui docet hoīes sciam, dñs scit cognitiones hoīum. sequitur. Beatus quē tu erudieris Dñe, & de lege tua docueris eū. Pater igitur quō appetenda est a nobis doctrina, quae facit ad rerum cognitionem, doctrina, quae facit ad mali perfectionem, doctrina, quae facit ad honesti perfectionem seu ad boni adaptionem. (Bene ergo) Bonitatem & disciplinā & sciam doce me. Ista est. n. bona & sana doctrina, quae habet subtilitatem, Habet (dico) subtilitatem. Exo. 28. Pones in rationali iudicij doctrinā & veritatem. q. d. Ista doctrinam concomitatur iudicium, ratio & veritas. Item habet utilitatem, exin. De. n. proueniunt fructus bonorum operum & virtutum, & ideo ista rori & pluuia comparatur in Psal. & habetur. Deuter. 32. Concresecat in pluuia doctrina mea, fluat vt ros eloquium meum. Item habet suauitatem. Prouerb. 24. Fauum dulcissimum gutturi tuo, sic & doctrina sapientiae. Item habet facilitatem. Prouerb. 14. Doctrina prudentium facilius. Item habet auctoritatem, a Deo. n. procedit non ab homine, quilibet. n. doctor potest dicere illud Ioā. 7. Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me patris. Item habet preciositatem, quia nihil comparatur eidem. vnde Prouerb. 8. Accipite disciplinam meam, & non pecuniam, doctrinā magis quam aurum eligite. Melior est enim sapientia cunctis opibus preciosissimis. Talem igitur doctrinam tā facilem, tam vtilem, tam mobilem, tam subtilem Iusti recipiunt, Iusti inquit, recipiunt. Prouerb. 10. Docti respiciunt, Docti respiciunt, Docti despiciunt, Docti despiciunt. Docti autem intelligent. & Prouerb. 18. Auris sapientium querit doctrinam. Mali etiam despiciunt. Prouerb. 1. Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt. Et ideo bene consulitur, Prouerb. 22. In auribus insipientium ne loquaris, quia despicient doctrinam eloquij tui. Fatui enim, id est obstinati & malitiosi docere non debent, quia doctrinam non respiciunt, sed derident. Eccl. 22. Qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam. q. d. in vanum laborat, & ibidem. Compedes in pedibus stulti doctrina. Hae igitur de bona doctrina sufficiant. Sed si vis, dic adhuc, quod mali de bona doctrina non curant, malam aut doctrinam mundanam & vanam diligunt, & affectat. pare de modernis, qui non curunt, nec addiscunt nisi scientias lucrativas, leges, canones, medicinam, vel etiam scientias perniciosas, & vanas, sicut est Negromantia, Pyromantia, Aerimantia, Geomantia, Hydromantia, Spatulamantia, Augurimantia, & ceterae scientiae diuinatoriae, quae si forte fundatae sunt in aliqua veritate,

& in aliqua occulta & secreta naturae maiestate, multum tñ abundat in curiositate & vanitate, & multum distrahit hominē a salutis necessitate & utilitate, contra ipsos loquitur Apol. 2. Tim. 4. Erit tñ tps, cū sanā doctrinā nō sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros prurientes aurib. & a veritate qdē auditū auertēt, ad fabulas autē cōuertēt. Similes illi monstro marino, qd dñs Kaloz, quod pluuia occidit & execat, qñ tñ alios pisces impinguat, sicut dicit li ber de natura Rerū. Sic verē sunt multi, qb. pluuia defursum veniens. s. doctrina sanā & sana Theologica mors est exccatio & obstinatio mētis suae, tñ bonis est impingatio gratiarū. Nihil. n. ita laedit eos sicut gustare pluuia salutarē. i. audire doctrinā salutarē atq; sanā. Nihil ē tñ placet eis sicur audire doctrinā pestiferā, & inanē, & tñ scriptū ē Prou. 21. q. vir, q. errauerit a via doctrinae, in cētū gigantium comorabit. Notabis ergo, qd isti diligunt & doceri, & docere mendacem, Volunt. n. edoceri loqui mendaciter. Hiere. 9. Docuerūt linguā suā loq. mendaciū, vt iniq; agerēt laborauerūt. Itē studēt et edoceri fallaciter. 1. Tim. 4. In nouissimis quidē t. p. b. discē dent qdā a fide attendentes, spiritib. erroris, & doctrinis demoniorū. Item amant edoceri viuere tenaciter. Doctrina. n. mundanae ad nihil aliud vñ tendere, qd ad auaritiā, & ad diuitias obtinēdas. Ista. n. sunt doctrinae hominum, de quib. dñs Matth. 13. Sine cā colunt me, docētēs doctrinas & mandata hoīum. Ista. n. affectat edoceri viuere voraciter & carnaliter, sicut illi, q. legem & doctrinam Machometi sectantur, q. pro eo eam amant, quia gulam & coitum commendat. De quo Apoc. 2. Habes inquit tenentes, doctrinam Balaam, qui docebat de sacrificijs idolorū & fornicarij. Sic ergo patet quomodo docere & doctrina in bono significant & in malo.

Dolor, Dolere. Nota, quod dolor multipliciter a sumitur in scriptura. Est enim virtuosus, Dolor virtuosus est dolor penitentiae & vitiosus, cōpunctionis. Dolor vitiosus est dolor tædiofus. auaritijs siue inuidiæ & detractionis, Dolor tædiofus est dolor violentiae & damnationis.

Primo } Perfecti,
Secundo } dolore dolent } Infecti,
Tercio } Deiecti seu damnati.

Dolor cōpunctionis est laudabilis. Ps. Dñs opē ferat illi sup lectū doloris eius. Dolor detractionis vel ambitionis est odibilis. Ps. Sub lingua eius labor & dolor. Dolor damnationis est terribilis. Eccl. 2. Cūcti dies ei⁹ dolorib. & erūnis pleni sūt. Primus dolor est appetendus, Omnis. n. talis dolor secundus est fugiendus, medicinalis est aīa & ad salutē plurimum Tertius est formidandus, operat. Et iō talis dolor dicimus igitur aliquid de primo dolore, secundum. s. quod dolor potest mihi assignare Mentis compunctionem, Carnis afflictionem, Rerum amissionem, scipulis, vt assequatur sagacitatem, quieris, vt obliuiscantur lactis dulcorem & voluptatē. Cū dolore. n. curant infirmi, cū dolore & verberē docent iusti, cum dolore ēt & amaritudine pueri a lacte vberē ablaçant. Sic re vera (charissimi) dolor cōpunctionis & afflictionis facit vulnera peccatorū sanari, virtutes & bonos mores addisci, & lac mundanae dulcedinis obliuisci. Dolor igitur iste utilis est, qui quis primò det desolationē, dat tñ multiplicem consolationē. Vnde in Psal. dñs. Secundum multitudinem dolorum in corde meo, consolationes tuae lætificauerūt aīam meam. Dolere debemus igitur in hoc seculo vt gaudemus in alio. Ita videbatur dolere Iob 6. dicens sic. Verba mea dolore sunt plena, & sagittae Domini in me sunt, & terrores eius militant contra me. In quib. verbis notatur, quod dolor compunctionis & compassionis debet ex trib. causis in nobis generaliter introduci. primò delictis Ex terrore criminis commissi, Vel dico, qd dolere debemus ex cō Præ furore turbinis immisi, re debemus ex cō Præ timore luminis amissi, missione legalium delictorum. (Verba mea inquit) Ex immisione pñentiū tormentorū. (Sagittae inquit Dñi.) Ex amissione finalij gaudiorum. (Terrores inquit, eius militant cōtra me) Debemus igitur

tur dolere pro delictorū cōmissione, qd ostenditur cum dñs. (Verba mea dolore plena sunt) Quando. n. cor pro delictis commissis dolet & compungitur, verba dolore plena in cōfessione sequuntur. Iuxta illud 1. Reg. 1. Ex multitudine doloris, moerori. q. mei locuta sum. De peccatis. n. dolere dēt homo, quia se videt homo Deum offendisse, gratiam perdidisse, infernum acquisisse. ideo debet quilibet dicere illud Hier. 8. Dolor meus super dolore, in me cor meū marens. Agnus. n. uide dolet qñ matrem amisit, & ideo nō cessat balare, & clamare quousq; ipsam inuenierit. Equus ēt sicut dicit Plin. latet in praediano, gaudet si vicerit, dolet verò si vicius fuerit. Sic verē (charissimi) qñ homo per peccatū a diabolo vincitur, & a matre sua. Christo diuidit & seungitur, tunc p. certo valde dēt p. contritionē emittere, quousq; istam matrem Deum. q. possit p. penitentia & gratia inuenire, vt sic possit dici de quolibet illud Gen. 6. Tactus dolore cordis inrissecus p. penituit. Doleamus igitur de peccatorū cōmissione.

C Sed dō debemus dolere de tormentorū immisione. s. de tribulationibus, & merijs huius mundi. q. in nobis & in alijs certaminis omni die. Ista. n. debent nos mouere ad dolendū & condolendū, & ad mundi solatia contemndum, quod quē ostendit, cum dñs. (Sagittae Dñi) Mundi. n. miseriae & tribulationes sunt sagittae Dñi, quib. vulnerat, & affligit. Sagittae. n. innoxia, dolore infert, & querere remedium cōpellit. Sic verē mudi miseria & tribulatio debet inferre dolore cordi nro, & nos mouere, & impellere, vt alibi solatium requiramus. In gloria Paradisi. Psal. Sagittae tuae infixa sunt mihi, & confirmasti super me manum tuā. Dolor ēt cōpassionis de miseria aliorum, dēt transigere corda. Equus. n. fm Plinij, dñs ad modum hominis, affectū cōpassionis hīe, & p. morte Dñi sui lachrymari, & dolere. Passeres ēt vno ipso illa queato solēt dolere, & ibidē conuenire, & ipsū si possint, de laqueo liberare. Boves ēt ad focios suos afficiuntur, & si ipsos amiserint, prae dolore mugiunt, & tristatur. De elephantibus ēt dñs, qd ad casum lociorum conueniunt, ipsosq; si possint erigunt, qd si nequiverint, prae dolore clamant & barriunt. Et breuiter oīa dolore cōpassionis transiguntur, & dolentibus alijs cōdolent pariter & tristant. Sic dolebat Dauid 2. Reg. 1. dicens. Doleo super te frater mi Ionatha, decore nimius, & amabilis super amore mulieris. Quia re vera (charissimi) de dolore, calū, miseria, & tribulatione amicorū, & vicinorū debemus tristari, & dolere, & ipsos, put. possimus releuare. Sed dico etiam adhuc, qd dolor tribulationis exterioris dēt transigere corda nostra. Qñ. n. a Deo exterius sagittamur, tunc ad dolore & timore, nec nō ad penitentia incitatur, Quis multi homines possint dicere illud Prou. 23. Vulnerauerunt me, & nō sensi. Misera. n. mundi prosperitas ita allicit miseris peccatores, qd dolorem miseriarū mundi nō sentiunt, nec aduertūt. Mandragora. n. facit homines dormire, ita qd si sciunt vel læduntur, non sentiunt penitus ne que dolent. Talem ēt virtutem hēt lapis, qui dñs menophitis. Si. n. cum aqua vel aceto postus sit, seu tritus vel permistus, & inde membra secanda fuerint perlinita, ita facit membra obtupecere, qd dolorem non sentiunt secationis. Sic verē (charissimi) talis menophitis, & talis mandragora est. p. peritas temporalis, quia verē illi, q. ipsa fuerint perlinita, virtute sentiunt amittunt. Ita. n. delectantur, & oblectantur in mundi prosperis, qd quis magnis tribulationibus seruian tur, quis poenis & miserijs sagittent, isti tñ nō sentiunt, neq; dolent, sed lætantur amplius atq; gaudent, nec pp hoc a suis peccatis & vitijs recedunt. Vnde in personā Christi dñs talib. illud Hier. 5. Percussisti eos, & nō doluerūt, attriuisisti eos, & reuerentur accipere disciplinam, indurauerunt facies suas sup petram, & noluerunt reuerti. Nō sic ergo, sed doleamus p. tormētorum immisione. Sagittae. &c. Et sic nota, quod in hoc mundo multiplex sentitur dolor, scilicet

Sentimus ergo hic dolorem naturae, quae cōtinuē solet defficere. De quo Eccl. 2. Cuncti dies eius doloribus, & erumnis pleni sunt. Item dolorē se necitū, quae finaliter solet accedere. Psalmista. Si autem in potentatibus, octuaginta anni, & amplius eorum labor & dolor. Itē dolorē infirmitatis, quae nos qñq; solet affligere, de qua Psalmista. Dñs opem ferat illi super lectum doloris eius. Item dolorē tribulationis, quae sapissimē solet contra nos in surgere. Psalmista. Ibi dolores vt parturientis in spiritu vehemēti conteres naues Tharsis. Item solitudinis, q. multas curas solet adducere. Psalmista. Surgite postq; federitis q. māducatis panē doloris. Et Iob 9. Cōmuto faciē meā, & dolore torqueor. &c. Item dolorem peccati, qd in oibus volumus repetere. Ps. Cōcepit dolorē, & peperit iniquitatem. Dolorē dico inuidiā. Psalmista. Sub lingua eius labor & dolor. Luxuria. Esa. 21. Lumbi mei repleti sunt dolore. Gulā. Iob 20. Cum satiatus fuerit, arctabit, & oīs dolor irruet in eū. Detractionis. Iob 4. Qui seminant dolores & metunt, eos vidi flante Deo perijisse. De talibus ergo plangebat Iob 1. dicens. Dimitte me, vt plangam paululum dolorem meum. Item dolorem sentimus fortunae, q. in eodē non solet sistere. Prou. 14. Risus dolori miscetibit, & extrema gaudij luctus occupat. Item mortis dolorē, q. finaliter solet occidere. Baruc. 2. Mortui sunt in dolorib. pessimis. Talibus ergo dolorib. vanis affligit aīa nra. i. vita. Psalmista. Defecit in dolore vita mea, & anni mei in gemitibus. Et ista sunt sagittae, quibus continuē sagittat misera fors humana. Sagittae ergo Dñi in me sunt. Psal. Sagittae potentis a cutē cū carbonib. de solatorijs. Doleamus ergo p. tormētorū immisione. Tertio dico, qd dolere debemus de gaudiorū amissione. Nihil enim est tam dolorosum, tam tristabile, sicut amittere gaudia Paradisi. Istud ostenditur cum dñs. Terrores eius militant supra me. Ista. n. terrores potissimē debēt nos terrere. s. timor de amittendo gaudia caelestia. Iste. n. dolor est, de quo loquitur Dauid in Psal. Circundederunt me dolores mortis. Mors. n. propriē est caelestium amissio gaudiorum. Vnde in Psal. Dolores tui conturbauerunt me. Et sic patet, qd dolendū est multo potius in hoc mundo, q. p. futuro solatio, ne amittatur, pro praesenti supplicio, ne incurratur, pro commissio flagitio, vt deleatur. De dolore autem, quo dolent miseri in inferno, notare potes, quod ipse est dolor Perpetuus, qui semper durabit, Est (dico) dolor perpetuus. Hier. Continuus, qui nunquam cessabit, 15. Factus est dolor meus perpetuus. Eximius, quem nullus curabit, 15. Factus est dolor meus perpetuus. Molestus, qui corda grauabit, 15. Factus est dolor meus perpetuus. Et plaga mea desperabilis. Item cōtinuus. Iob 7. Si locutus fuero, nō quiescet dolor meus, & si tacuerō, non recedet a me, nunc aut oppressit me dolor meus, & in nihilū redacti sunt omnes artus mei. Item eximius. Hierem. 8. Dolor meus super dolorem. Et Thren. 1. O vos omnes, qui transitis per viam, attendite & videte si est dolor sicut dolor meus. Item molestus seu turbatus. Mach. 9. Apprehendit eum dolor durus viscerum. s. pessimus Antiochum. Hier. 50. Angustia apprehēdit eum, dolor quasi parturientium. Apo. 16. Commandauerunt linguas suas prae dolore. Beati verò in patria tales dolores nō sentiēt. Apoc. 21. Absorget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & mors vltra nō erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit vltra; quae prima abierunt, & haec sufficiant.

Dolus Nota, qd dolus, fraus, astutia, deceptio, idē sunt. A Et est propriē dolus quando aliquid fit sub aliena dissimulatione, qñ vnum intenditur, & aliud simulatur. Et sic accipitur Eccl. 19. Est qui nequit se humiliat, & interiora eius sunt plena dolo. Et sic dolus & veritas cōtrariantur. Sicut igitur veritatem debemus amare, sic tenemur dolus fugere & vitare. Et debemus notare, qd triplex est dolus. s. detractorum, Est (dico) dolus detractorū. Ta Dolus } auarorum, } deceptorum, } hypocritarum. } les. n. dolosē loquuntur. Isti. n. hominem, cui volunt detrahere, solēt primitus commendare, vt dum charitatiē loqui videntur, eis in detrahendo melius credatur. Sunt. n. sicut Barbiton for, qui primò vngit, postea pungit. Isti sunt similes serpenti, qui ita saepe & cito mouet linguā, qd duas linguas habere videtur. Detractores. n. pro certo duas videntur habere linguas, q. a. nunc dicunt vnum, nunc aliud, nunc vngunt adulando, nunc dicunt. Berchorij. II 4 mordent

mordent & pungunt detrahendo. Hier. 9. Sagitta vulnerans lingua eorum, dolus locuta est in ore suo, pace cum amico suo loquitur, & occultè ponit ei insidias. Iste est dolus detrahentium. ¶ Secundò est dolus auarorum. Iste n. fraudulenter, & dolosè inuolunt pauperes in suis cõtractibus & vñuris, vt ipfos exhæredent, & deaucter. Similes Araneæ, quæ occultatur in foramine suo, sed qñ videt Muscã captã in tela sua, statim currit, & eã occidit, & humiditatẽ eius fugit. Sic verè vñurarij & auari statim qđ percipiunt aliquẽ suis laqueis & malicijs bene ligatum & inuolutum, solẽt ipsum inuadere, & exhæredare, & humorem suorum bonorum fugere, & subripere, ipsumq; de pauperare & vacuare. P. Non defecit de plateis eius vñura & dolus. Iste est igitur dolus auarorum. Hier. 6. A maiorẽ vñq; ad minorẽ oẽs auaritiã student, à ppheta, vñq; ad sacerdotẽ oẽs faciũt dolũ. ¶ Tercio dico, qđ est dolus proditorũ seu deceptorũ. Tales n. fingunt se esse fideles, vt de eis amplius confidat, qđ cũ sciuerunt secreta hominis, produnt ipsum. vñ 1. Mach. 1. Locutus est eis verba pacifica in dolo. Dan. 1. Post amicitias cũ eo faciet dolũ. His ergo præmissis, patet qđ ois dolus & fallacia dẽr detestari, & nunquam diligi vel sectari. Vnde nota, quòd illa debent vitari, dolosus Deus detestatur, ipso vitam breuiatur, ipse malum imprecatur, dolosus bonus aduersatur.

Quia dolosus Deus detestatur, ipso vitam breuiatur, ipse malum imprecatur, dolosus bonus aduersatur. Dolosus malus prædicatur, Dolosus semper meditatur, Mendaciter loquitur & fatur, Fraudulenter mala machinatur, Cuncta mala dolus operatur.

¶ Dico ergo, qđ falsos & dolosos Dñs detestatur. P. Virum sanguinum & dolosum abominabitur dñs. Item vita taliũ breuiatur, P. Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos. Item scriptura malũ talibus imprecatur. P. Disperdat Dñs vniuersa labia dolosa, & linguam magniloquam. Item bonis oibus talis aduersatur. P. Muta fiant labia dolosa, quæ loquuntur aduersus iustum in superbia & abusione, Itẽ talis malus prædicatur, quia. s. vnus dolosus postquam cognitus est, ab omnibus diffamatur. Prou. 14. Filio doloso nihil erit boni, & Prou. 20. Statera dolosa non est bona. Item talis dolosè meditat. P. Locuti sunt vanitates & dolos tota die meditabantur. Item talis verba falsa continuè fatur. P. Verbis oris eius iniquitas & dolus. Contra illud. Prohibe linguam tuã à malo, & labia tua ne loquatur dolũ. Itẽ talis mala semper machinatur. P. Lingua tua semper concinnabat dolos. Et alibi. Sicut nouacula acuta fecisti dolũ. Itẽ talis malũ semper operat. Oia n. mala opera ortũ habent à dolo, videlicet Deceptio cunctorum, Cunctorum dico est deceptio. Destructio regnorum, Eccl. 11. Multa sunt insidia dolosi. Et ibi. Ab vno doloso augetur sanguis. i. regnorum translatio, & destructio. Eccl. 10. Regnum transfertur de gente in gentem, pp iniustitias & iniurias & molestias & diuersos dolos. Iustoru est occisio & interfectio. Vnde de Abner dñs. Reg. 3. qđ adduxit eum Ioab ad mediũ portæ, vt loqueretur ei in dolo, & interfecit eũ. &c.

Dominus, Dominari. Dominus nomen auctoritatis & potestatis, iurisdictionis & prælationis, superioritatis & sublimitatis est. Et idẽ nomẽ dominij in duo principaliter est diuidendũ. s. in diuinum & humanum. Diuinum n. d. dominium est cũ omni reuerentia venerandum, humanum verò cum omni temperantia est moderandum. Dicamus ergo primò de dominio cõlesti & superiori. Iste n. valde est timendum, & honorandum. Omnia enim seruiunt, & obediunt suo superiori, & p eius influentiam se regulant, & gubernant. Planeta n. dominantur rebus inferioribus. Et idẽ sicut videmus, s. eorum motus & operationes, cõiunctiones, oppositiones, in signis varijs & diuersis, omnia ista inferiora mutantur, & diuersimodè gubernantur. Et proculdubio quia sancti & Deus nobis dominatur, & præfunt, idẽ eis debemus obedire, & s. m motum voluntatis ipsorum nos regere, & gubernare, nosq; in suis conditionibus & moribus cõformare. Bene ergo dñ Deut. 6. Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruiet. Vbi aduertit, quòd iste dominus est timendus, amandus, & seruendus propter tria, seruiet illi, inquit, soli, scilicet

conditionem liberio rem, quia Dominus est, dilectionem vberio rem, quia tuus est, prælationem superio rem, quia solus est. ¶ Est igitur liberio ris cõditionis, quia dominus, & per cõse quens nõ feruus. Res. n. cõlestes à corruptione sunt libera, res verò elementares nõ sunt sine corruptione. Deus ergo, qui nõ solum est cõlestis, sed super cõlestis, corruptioni, & mutationi nõ subiacet, sed ab oibus liber manet. Malach. 3. Ego Dñs, qui non mutor. Alij enim Domini non sunt proprie liberi, habent enim alium cui subsunt, iste verò nulli subiiicitur, sed cunctis alijs dominatur. Intra illud Daniel 11. Surget verò rex fortis, & dominabitur ditio ne (alijs potestate) multa. Vbi nota, quòd in isto est Maieestas incomprehensibilis, quia Rex, Stabilitas inconcussibilis, quia fortis, Auctoritas indeprehsibilis, qđ dominabitur ditio ne multa. Nam sicut dicit Richar. lib. 2. de Trinita. c. 15. Ille est veraciter Dñs, cuius maieestas nulla potestate premitur, cuius potestas nulla possibilitate prepeditur. Veraciter autem dici dñs non poterit, qui alienæ potestati inuiuis seruit, aut seruituti cedit. Impossibile est ergo plures dominos esse. Est igitur iste liberio ris conditionis. (Dñm inquit.) ¶ Item dico, qđ iste est vberio ris dilectionis, quod effenditur cum dñ. (Tuus) ipse. n. factus est tuus per charitatem & pietatẽ. Ipse. n. dat seip sum nobis per sua beneficia, dicens in P. Ego. n. sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti. Ita qđ quilibet potest dicere illud Ioan. 20. Dominus meus & Deus meus. Ipse. n. est de natura lucis, quæ liberaliter omnib; se donat, Statim. n. qđ homo aperit fenestram, lux subintrat, & domũ illuminat, & illustrat. Sic verè Deus valde liberalis est naturæ. Vbiq; n. per suam gratiam se dare conseruit, omnibus se per diuersa beneficia distribuit, & si fenestram cordis nostri apertam sine obiectione peccati inuenerit, ibi liberaliter subintrabit. Apo. 3. Ecce sto ad ostiũ, & pulso, si qđ aperuerit ianuas, intrabo ad eum. Iste ergo est Dñs liberalis. Vnde ipse est sicut Iupiter, planeta beniuolus, qđ est Dñs sagittarij, & signi piscium, & sub ipso continet honor diuitiã, sapientia, & ratio, s. m Astronomos. Sic verè (Charissimi) si nos fuerimus sagittarij, peccata nostra sagittantes p cõtritionem, pisces, in aqua gratiæ cõuersantes, per deuotionem, tũc verè in bonis dominabitur, Iupiter Deus. i. iuanus pater, qui finaliter in Paradiso honores & diuitias, rationẽ, & sapientiã nobis dabit. (Ipse ergo est tuus) Bene ergo dicitur Mat. 12. Diliges Dominum Deum tuum. Est igit vberio ris dilectionis vel compassionis. ¶ Deniq; dico, qđ ipse est superioris prælationis, quod ostendit cum dicitur. (Illi soli) Iste. n. est solus p excellentiã singularẽ, & idẽ solus & singulariter est amandus. In Sicilia. n. sunt equi, qui Dominos suos cognoscunt, & ipsos solos ad sedendum supra se & nullos alios admittunt, s. m Isidor. & Solinum. Sic verè nos Christiani debemus Dominum nostrum. s. Deum cognoscere, & quantum ad fidem ipsum soli recipere, & ei singulariter obedire. Nullus enim alius dẽt à nobis recipi vel admitti in Deum vel magistrum, quia scilicet non debemus recipere Mundum, qui dominari querit per auaritiã, Non carnem, qui dominari querit per luxuriam, Non diabolum, qui querit dominari per superbiam. Imò oẽs istos dños debemus respuere, & istum solum modo per fidẽ & charitatem recipere & hñe. (Illi inqđ soli seruiet) Iuxta illud Deut. 3. Dñs solus dux eius fuit, & nõ erat cũ eo Deus alienus. Qđ est hodie cõtra multos, qđ de carne, mudo & diabolo faciunt Deum suum, & Dominum pariter & magistrũ, ita qđ illi nõ seruiunt Deo soli, sed potius dijs plurib; & magistris. Sicut. n. dñ Rom. 6. Eius serui estis, cui obedistis. Et qđ tales obediunt mundo auarè cõgregando, carni luxuriosè viuendo, diabolo superbiã se habendo, idẽ talis minorũ seruos se efficiunt, & à Deo fugiunt & recedunt. Et rñ qđ nos debeam? istos tres Dños. s. superbiã, auaritiã, & luxuriam euitare, & fugere, patet p scripturã. De superbia. n. & de diabolo dñ Thob. 4. Superbiã in tuo sensu nunqđ dominari permittas. De auaritiã et de mudo dñ in P. Non dominet mei iniquitas, i. auaritiã, qđ quitatẽ nõ seruat, qđ. s. vni dat, & alij aufert, vni dat multum, & alij parũ. Vnde & de mudo pot dici illud Prou. 19. Non docent fultũ diuitiã, nec seruit dominari principibus. De carne verò & de luxuria dñ 1. ad Tim. 2.

Tim. 2. Docere mulieri nõ permitto, nec dominari in virum. Tales dominos & dominia debemus horrere, & ab eis dẽ fugere, & cauere. Cuius pro dolo sit contrarium. Vñ de hoc plangendo dñ Thren. 5. Serui dei dominati sunt nostri. Et in P. Dominati sunt eorum, qui oderunt eos. Ideò de talibus pot dici illud Hier. 16. Seruietis dijs alienis die ac nocte, qui nõ dabunt vobis requiem. E. s. 26. Domine Deus noster possederunt nos domini absq; te. Iste. n. dij & domini. s. mundus, caro, demonia, nõ dant seruitoribus suis requiem, sed laborẽ. Notum. n. est omnibus quantum luxuriosi pro luxuria laborant complenda, quantum superbi pro superbia sua honoranda militat, quãtum auari pro auaritiã sua seruanda circũeunt, & certant. In seruitio. n. talium dominorum non debemus morari, qui. s. nec in die huius mundi, nec in nocte alterius seculi requiẽ suis seruitoribus donant. Sicut. n. dicunt Astrologi, illi, in quibus signum Sagittarij & cõlestis cõstellatio dominatur, sunt hoies valde mobiles, & in motu, quã plurimum delectantur. Sic verè (charissimi) illi peccatores in quibus isti domini principantur, semper in motu & labore viuũt, & in illo quamplurimum se delectant. Nõ seruiamus ergo talibus dominis, qui suis seruitoribus dat laborem, sed seruiamus illi soli. s. Deo, qui s. m P. Solus est altissimus, in omni terra. Vnde Chryso. super Matth. Christus est dominus nõ solum animalium, sed etiam omnium hominũ. Rom. 10. Idem Dominus. Et 1. Cor. 8. Nobis autem est vnus dominus Iesus Christus. Patet igitur, quòd iste dominus est seruandus & amandus, quia habet, ut dictum est Prælationem superio rem, Et hoc de dominio cõlesti dilectionem vberio rem, s. i sufficit quo ad præ Conditionem liberio rem. s. Et si vnus adhuc probare, quòd dominus debet à nobis honorari, amari, & reuereri, notare potes, quòd hoc debet esse, quia pro certo est Sapiens & luminosus, ad cunctos gubernandum, Potens & virtuosus, ad malos eneruandum, Dulcis & amarus, ad bonos sociandum, Iustus & rigorosus, ad rectè iudicandum, Humilis & obsequiosus, ad cunctis famulandum, Pius, & solatiofus, ad tristes confortandum, Altus & gloriosus, ad cunctis imperandum, Placidus & gratiofus, ad bonos delectandum. ¶ Dico ergo, qđ ille est ad nos gubernandum seu iter mōstrã dum clarus & luminosus. E. s. 60. Erit tibi dominus in lucem sempiternam. Item ad malos eneruandum, potens & virtuosus. P. Dominus fortis & potens, dominus potens in prælio. Item ad bonos associandum, dulcis & amarus, P. Dñs vir tutum nobiscum. Et 2. Paralip. 15. Dominus nobiscum, quia fuistis cum eo. Item ad rectè iudicandum, iustus & rigorosus. Hierem. 23. Hoc est nomen, quod uocabunt eum, Dominus iustus noster. Et E. s. 23. Dominus iustus noster, Dominus legis noster. Et Iohel. 2. Recte viã domini, iusti ambulabunt in eis. Item est ad nos famulandum, humilis, & obsequiosus. Gal. 4. Nihil differat a seruo, cum sit dominus omnium. Item ad nos confortandum, benignus & solatiofus. Ezech. 3. Manus autem domini erat mecum confortans me. 6. Vidi dominum sedentem super solium excelsum. Item est ad omnes delectandum, placens & gratiofus, quod potissimè fiet in patria, quando uerificabitur illud Ioan. 20. Gauisus sunt discipuli viso Domino. Talis ergo dominus debet timeri, ppter potentiam. P. s. Time te dominum oēs sancti eius. Debet. n. reuereri propter iustitiam. P. Iustus dominus, & iustitias dilexit. Debet amari propter clementiam. P. Misericors & miserator dominus patiens & multũ misericors. Sic ergo patet, qđ est vnus dñum summum & cõlestẽ. ¶ Secundò principaliter dico, qđ est vnus dñum plationis. De quo 1. Reg. 9. Ecce uir, quem dixeram tibi, iste dominabitur populo meo. Et hoc est humanum dñum seu terrestre. Et sic dñum accipitur pro quacunq; iurisdictione, platione, & superioritate. Debet igitur hõ dñari. Primò sibi, sed dñ alijs. Sibi dico, regulã do motus mētẽs interiores, & refrænando actus carnis exteriores, faciẽdo fructus morũ utiliores. Alijs et. s. subditis, ordinãdo & gubernãdo psonas inferiores. Dñari ergo debemus interiorib; exteriorib; & inferiorib; Dñemur igitur interiorib; i. mētẽs appetitib; & uoluptatib; quia sicut dñ Prou. 16. Melior est paties uiro forti, & qđ dñatur aio suo, expugnato re vrbũ. Item dñetur exteriorib; carnis desiderijs & uolupta

tib; Vñ Baruch 3. Dominant super bestias, quæ sunt super terrã. Itẽ dñemur subditis inferiorib; Gen. 3. 2. Esto dñs fratum tuorum. Et Luc. 22. Reges gentium dominantur eorum. De talibus igitur dominis potest exponi illud Gen. 1. Dominamini piscibus maris & uolatilibus cõeli & uniuersis animantibus, quæ mouentur in terra. Vbi nota, qđ nolucres cõeli sunt animi motus, pisces maris sunt carnis affectus, animantia terræ sunt subditorum cõtus. De bono igitur domino, qui tam sibi quã alijs dominatur, potest intelligi illud Gene. 27. Esto dominus fratum tuorum, & incuruentur ante te filij matris tuæ. Ecce hic tres conditiones, quæ in bono homine, iudice uel domino, uel prælato debent potissimè reperiri. Debet enim habere Constantiã vigorem. (Esto inquit) Clementiã dulcorem. (Fratum inquit tuorum) Iustitiã rigorem. (Incuruentur inquit ante te.) ¶ Sit igitur iudex vel prælatus cõstans & solidus & immutabilis, dulcis & fluidus, & incompassibilis, fortis & rigidus & inflexibilis. Habeat igitur dominus moralis. s. superior, uel prælatus, cõstantiã uigorem. Debet. n. esse cõstans, & in bono proposito perseverans, quod ostenditur cum dñ. (Esto inquit) Istud. n. uerbum sum es, signat essentia vel existentia ueritatem. ad denotandum, qđ illi, qui sibi & alijs uoluit debetẽ dominari, non debent esse mutabiles & inanes, sed magis stabiles atq; firmi. Superiora. n. sunt magis stabilia & durabilia, quã inferiora, sicut patet de cõelo & stellis, quorum essentia nõ mutatur. In quo instrumur, qđ illi, qui sunt superiores & domini, debet esse stabiles atq; firmi. Superiora. n. sunt magis stabilia, quã inferiora. Nõ. n. debent uariari uel mutari ad modum puerorum, quia uere nec uerba detractoria nec adulatoria sibi dicta debet ipsos facilliter immutare. Sicut enim dicit Hippocrates, subitæ mutationes fallaces sunt & naturæ penitus inimicæ. Et ista sunt contra multos similes hyenæ, quæ est bestia mutabilis, mutat enim sexus de masculo in foemellam. Similes etiam cuidam fonti Idumeæ, qui dicitur fons Iob, qui quater in anno mutat colorẽ. Similes etiam speculo, quod ad faciem cuiuslibet superuenientis nouã recipit imaginẽ. Sic proculdubio multi sunt hodie domini & prælati ualde uarij & mutabiles, nunc. n. inueniuntur masculi per strenuitatem, nunc foemina per imbecillitatem. contra illud Deuter. 22. Non induetur uir ueste foeminae. Et E. s. 3. Mulieres dominatæ sunt eis. Ad impressionem. n. cuiuslibet superuenientis, siue sit detractor alios accusans, siue sit adulator sibi mer applandens, nouam faciem ostendunt, ita qđ nunc in lætitiã, nunc in tristitiã, nunc in irã, nunc in clementiã, uultu uertunt. Nõ sic debet esse (charissimi) quia uerè bonus hõ uel dñs & platus debet habere cõstantiã atq; ppositi firmitatem. (Esto inquit) vnde 1. Reg. 18. Esto uir fortis, & præliare præliũ domini. & Eccle. 5. Esto firmus in uia domini. Habeat ergo cõstantiã uigorem. ¶ Iterũ debet habere clementiã dulcorẽ. Qđ ostenditur cũ dñ. (Fratum tuorum) Subditos. n. debet reputare fratres, & ad eos, ut ad fratres clementer, & benigniter se habere. Gen. 27. Fratres uos uisitabis, si rectè agant. Dicit igitur qlibet subdito suo. Ne quæso sit iurgiu inter te & me, fratres. n. sumus. Magis. n. debet uti platus fraternã admonitione, quã aspera correptione. Vñ. n. dicit Seneca lib. de Clementiã ad Neronẽ feruis imperare moderatè, laus est. Et ibidem dicitur. Remissus impetranti, melius patetur. Quod utiq; est contra multos dominos, & prælatos, qui nõ habent clementiam, sed se uitiã, nõ pietatẽ, sed crudelitatem, non quitatẽ, sed iniquitatem, ita qđ ipsi non reputant alios fratres suos, sed magis famulos atq; seruos. Istud patet in iudicibus & platis, exactorib; & tyrannis, qui rectè sunt similes scorpioni. est enim s. m Plinium, genus scorpionis, quòd quindecim filios parit, sed postquã ipsos peperit, oēs eos interficit, & occidit. Quia uerè multi sunt, qui proprijs filijs. s. fratribus & subditis taliter sunt infesti, qđ per rapinas & exactiones ipsos depopulant, & occidunt, cum tñ possent eos per clementiam castigare. De talib; ergo malis dominis dicit E. s. 2. Dominatores eius iniquè agunt. De diabolo ergo potest dici illud, quod de Barchide dicitur 1. Machab. 9. qđ ipse elegit impios uiros, & cõstituit eos dominos regionis. Nõ sic ergo debet habere clementiã dulcorem. ¶ Debet in super habere iustitiã rigorem, qđ ostenditur, cum dicitur. Incuruentur ante te filij matris tuæ. Curuare

Curare. n. debet per infitiam illos, quos nequit per clemē-
 tiam emédare. vt. n. dicit Gaius in epistola. Qui corripit pec-
 cantem, peccare impedit. Et ideo dicitur Eccl. 32. Iugum &
 Iorum curuāt collum durum. Aialia. n. filuetria verberibus
 domantur, sicut ursus & elephas. Bubalus etiam tanta est fe-
 rocitatis, qđ nunquam vult laborare, nisi quandiu anulo fer-
 reo trahitur in eius naribus immisso, quo ab agricola duci-
 tur, & tenetur. Sic verē multi sunt ita peruersi & filuetres
 & indomiti, quod nunqđ nisi cum manu potenti & brachio
 excelsō possunt corrigi, uel domari. Ne cesse est enim, qđ cū
 anulo ferreo. i. cum forti & dura correctione manu tenean-
 tur, & ad disciplinam, & obedientiam compellantur. Esa. 19.
 Rex fortis dominabitur eorum. Et Pl. 88. Tu dominaris pote-
 stati maris, motū autem fluctū eius tu mitigas, Mare. n. sub-
 ditum proteruū & fluctuosum designat. Dominus. n. habens
 bouem cornuperam, non debet ipsum liberē dimittere, sed
 magis clauum tenere, aliās si hominē occideret, teneretur
 homicidij, sicut dī Exod. 21. Bos cornuperat est subditus pro-
 teruus & insolēs, qui p certo sub clauura disciplina & cor-
 rectionis debet teneri per praelatum, aliās crimina, quę com-
 mitteret, in praelatū & dominū redundabunt. Incuruentur
 ergo. Eccl. 30. Curua ceruicē eius (s. filij tui) in iuuentute, &
 tunde latera eius, dū infans est. Sic ergo patet, qđ bonus prae-
 latus & dominus debet esse rigidus per iustitiā, fluidus per
 clementiam, solidus per constantiam. Sed si vis, inuehe &
 dic, qđ moderni domini superiores, praelati, iudices, & prin-
 cipes non sunt tales, imō pro certo sunt molles sine constan-
 tia, crudeles sine clementia, imbecilles sine audacia, ignobi-
 les sine excellentia. Domini ergo moderni stabilitate ca-
 rent, quia scilicet ipsi sunt effœminati & sine virtute. Esa. 3.
 Dabo pueros principes eorum, & effœminati dominabun-
 tur eis. Item isti crudelitate ardent, seu feruent. Esa. 19. Da-
 bo Aegyptum in manu dominorum crudeliū. Item isti cru-
 delitate vident, seu imbecillitate marcent, quia. s. ipsi homi-
 nes nō sunt, nisi mulieres. 2. Esd. 4. Scire ergo o viri vos oportet,
 quoniā mulieres dominantur vestri. Item nobilitate ca-
 rent. Threno. 5. Serui domini sunt nostri, non fuit qui redi-
 meret de manu eorum. Serui dico. s. vitorum & iniquitatū.
 Et tamen scriptum est Prouer. 19. Nō decet seruum domina-
 ri principibus, id est malos bonis. &c. Et hoc de domino suf-
 ficat quo ad præsens. De domino vero prout sumitur litera-
 liter respectu feruorum, nihil uolui ponere, pro eo qđ opus
 istud non intendit agere de rebus nisi prout possunt morali-
 ter intelligi, & ad salutem animarum exponi.

A Domus. Nota, qđ domus multipliciter sumitur i scriptu-
 ra. Est. n. domus humana, domus diuina, & do-
 mus mundana. Primō dico, qđ domus humana est triplex,
 Prima est corpus, in qua anima commoratur,
 Secunda est mundus, in qua totus mundus hospitat,
 Tertia est sepulchrum, in qua corpus sine anima copulatur.
 De domo corporis dī 2. Corint. 5. Terrestris domus nostra
 huius habitationis dissoluitur. De domo huius mundi dī
 Hierem. septimo. Spelunca latronis facta est domus ista. De
 domo sepulchri dicitur Ecclesiast. 12. Ibit homo in domum
 æternitatis suę. Et in Psal. dicitur. Sepulchra eorum domus
 illorum in æternum. Ista sunt ergo domus humana.

B Secundo dico, quod sunt domus diuinę, & istę sunt sex.
 habet enim Deus

Domus	{	Interiorē,	Domus interior est con-
		Exteriorē,	sciētia, de qua potest di-
		Inferiorē,	ci illud Ps. Domum tuam
		Secretiorē,	debet sanctitudo. Domus
		Nobiliorem,	exterior est religio uel
Superiorem.	Ecclesia, de qua Marci		

11. Domus mea, domus orationis uocabitur. Domus infe-
 rior est sacra scriptura, de qua Prouer. 9. Sapientia ædificauit
 sibi domum. Domus secretior, est uirgo Maria. 1. Paralip.
 28. Cogitauit ædificare domum, in qua requiesceret arca Do-
 mini. Domus nobilior est caro propria, quę. s. est domus Di-
 uinitatis. Vnde de Hierusalem. i. de beata Virgine, & de do-
 mo propria humanitatis dī Zacha. 1. Reuertar ad Hierusa-
 lem in mīa, domus mea ædificabit in ea. Domus superior est
 cœli patria, de qua in Psal. Domine dilexi de cœrem domus
 tuę, & locum habitationis glorię tuę. Ista igitur sunt do-
 mus diuinę. Tertiō dico, quod sunt etiam domus munda-

nę, & illę sunt status & habitationes hominum mundano-
 rum, qui generatim possunt esse tres. s.

Status	{	Mundana prosperitatis,
		Mundana aduersitatis,
		Inferna penalitatis.

In domo prosperitatis diuites letantur, quia sicut dī in Psal.
 Gloria & diuitia in domo eius. In domo aduersitatis miseri
 tristant. De quo Eccl. 7. Melius est ire ad domum lactus, qđ
 ad domum conuiuij. In domo penalitatis damnati uerfant
 .s. in inferno, dicētes illud Iob 17. Infernus domus mea est,
 & in tenebris strati lectulū meū. Sic igitur patet, qđ sunt aliqđ
 domus diuinę, aliqđ domus humanę, aliqđ domus munda-
 na. De istis ergo domibus parum intendo dicere, quia fa-
 tis dixi in tractatu de fermonibus, in sermone de purificatio-
 ne qui dī. Adduxit eum in domo Dñi. Ne tamen ita rema-
 neat ista materia hic intacta, possumus notare, qđ est

Domus { Laboris, Prima est domus laboris, quę
 Honoris, est domus huius mundi. Ista
 Dulcoris, est. n. plena miserijs & tribula-
 tionibus infinitis, Ista est illa
 Horroris, domus de qua dicitur, quod uenerunt flumina, & flauerunt
 uenti, & irruerunt super domū illam, & cecidit. Ista ergo
 domum debemus fugere, & horrere. Formicę. n. in bono
 odore delectantur, & ideo si quis domos suas fumo malo &
 fetido sulfumigauerit, ipsas continē dimittant, ut dicit Pli-
 nius. Taxus etiam inueniens domum suam stercore uulpis
 fetidā, dimittit eam. Sic verē, charissimi, quia domus huius
 mūdi de fumo. s. superbię & uanitatē plena, & est plena ster-
 core fetido luxurię & feditatis, ideo debemus ipsam dimit-
 tere, & eam cordialiter abhorrere. Esa. 6. Domus impleta
 est fumo. Et 2. Para. 3. Polluerunt templum Domini. Ista est
 ergo domus laboris, quia ibi nulla perfecta requies inueni-
 tur. Vnde ista est sicut quædam domus cœlestis, id est quod-
 dam cœleste signum. s. quod dicitur scorpionis, quod s. Mis-
 fael est domus mortis, timoris, delicti, & laboris, belli, & di-
 ni. Sic uerē, charissimi, mundus potest dici domus mortis,
 quia ad mortem æternam deducit. Prouer. 2. Inclinata est
 ad mortem domus eius. Item domus est timoris. In mundo
 .n. nulla est securitas. Ideo dicitur Eccl. 27. Nisi in timore
 Domini tenueris te, instanter subuerteretur domus tua. Item
 mundus est domus delicti, laboris, belli, & damni, quia ad
 lnterum in mundo nō est nisi scelus & corruptio, nisi labor
 & uexatio, nisi bellum & dissensio, nisi damnā & perditio.
 Vnde ista est domus, de qua dicitur Hier. 6. Ascendit mors
 per fenestras uestras, ingressa est domus uestras. Et sic ergo
 patet, quod ista est domus laboris. Prouer. 5. Labores tui
 erunt in domo alienę. Secunda est domus honoris, & ista
 est domus, status, Ecclesię & religionis, qđ uerē status est de-
 coris & honoris. Ista uerō domus debet esse mundissima,
 quia sicut dī in Psal. Domum tuam Domine decet sanctitu-
 do. Apes. n. ualde diligunt mundiciam, & idēd intra domos
 suas sextiles ubi manent nunquam aliquid stercorizat, imo
 ut dicit Plin. antequam intrent domos suas foris dimitunt
 & eijciunt feces suas. Sic uerē charissimi, domum Ecclesię,
 uel religionis in qua sumus. debemus mundissimē seruare
 & tenere, nec ipsam debemus fecibus aliquis peccati lu-
 xurię maculare, sed omnia foras eijcere & fugare. Psal. Per-
 ambulauit in innocentia cordis mei in medio domus meę.
 Et debemus notare, qđ in ista domo debent esse flores
 Hōnestę conuersationis, Sit igitur in ista
 Fructus uberis compassionis, domo conuersa
 Laudes diuinę exaltationis, tio speciosa. Ps.
 Plantati in domo Domini, in atrijs Domini Dei nostri flore-
 bunt. Sit etiam compassio uel operatio fructuosa. Psal. Vxor
 tua sicut uitis abundans in lateribus domus tuę. Vxor est bo-
 na uoluntas, quę debet bonis fructibus abundare. Sit insu-
 per ibi exultatio gaudiosa. s. letitia spiritalis & laus diuina
 & gratiarum actio. &c. Ps. Beati, qui habitant in domo tua
 Dñe, in secula seculorum laudabunt te. Sed pro dolor char-
 rissimi, hodie conqueritur dominus de multis malis eccle-
 siasticis, qui sunt in ista domo, dicens. Hier. 11. Quid est, qđ
 dilectus meus in domo mea facit scelera multa? Scelera. n.
 multa in ista domo hodie committuntur, ita qđ de illa domo
 pōt dici illud, quod dicitur Esa. 13. Replebuntur domus eo-
 rum draconibus, & habitabunt ibi strutiones, & pilosi saltu-
 bunt

hunt ibi, & respondebunt ibi Vlutē in ædibus eius, & Syre-
 nū in delicijs uoluptatis. Dracones. n. qui ignem spirant,
 sunt isti, qui per auaritiā inflammantur. Strutiones aues
 ponderosissimę sunt illi, qui pigritia aggrauantur. Pilosi qui
 uidentur esse homines & tamen sunt bestię, sunt illi, qui per
 hypocrisis palliantur. Vlutē, quę sunt aues horribiliter cla-
 mantes, sunt illi, qui per inuidiam obloquuntur. Syrenę, quę
 sunt monstra feminea, sunt illi, qui per luxuriam maculant.
 Tales igitur bestię sunt personę in Ecclesia sancta Dei, in
 magnis officijs constitutę, bonę uerō & dignę extra domū
 dimittuntur, & loco earum maligni & indigni substituuntur.
 Ideo isti possunt plangere illud Thren. 5. Hæreditas nostra
 uersa est ad alienos, domus nostrę ad extraneos. Non sic er-
 go, sed illi, qui sunt in ista domo, sint boni & sancti, quia est
 domus honoris. Tertiō dico, qđ est domus dulcoris, & il-
 la est domus glorię Paradisi, ubi sancti dulcissimē recrean-
 tur, ubi angeli dulcissimē modulantur, ubi Deus dulcissimē
 speculatur, ubi homo dulcissimē iucundatur. De ista domo
 dicit David in Psal. Letatus sum in his, quę dicta sunt mihi,
 in domū Domini ibimus. In ista domo est claritas sine ob-
 scuritate, fertilitas sine paupertate, & charitas sine odio, &
 sarietas sine fastidio. Bene ergo dicitur in Psal. Replebimur,
 in bonis domus tuę, sanctum est templum tuum, mirabile
 in æquitate. Signum enim leonis est domus solis. In isto. n. si-
 gno fuit Sol creatus & factus, & in ipso etiam est ipse solis
 summa exaltatio. Est ista domus, s. Misfael dī esse domus fi-
 liorum, nouorum uestimentorum, librorum pariter, & ho-
 norum. Ista domus charissimi, est Paradisi, quę pro certo
 est illa domus, in qua sol iustitię Dei filius fuit æternaliter
 generatus, & in qua est humaniter exaltatus. Quia uerē cha-
 rissimi, ista est domus filiorum (ecce charitas) nouorum ue-
 stimentorum (ecce puritas) Librorum (ecce scientia) hono-
 rum (ecce eminentia) In ista. n. domo est charitas, quia oēs
 sunt eiusdem patris filij, est puritas, quia oēs sunt noui, est
 scientia, quia omnes sunt libri digito Dei scripti, est emine-
 tia, quia omnes sunt honorati. De ista ergo domo dī Baruc.
 3. O Israel equam magna est domus Dei, & ingens locus pos-
 sessionis eius. Ista est ergo domus dulcoris. Quartō dico,
 qđ est domus horroris, & ista est domus infernalis ubi umbra
 mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.
 De ista domo pōt dicere quilibet damnatus, uel damnandus
 illud præallegatum Iob 17. Si dormiero domus mea infer-
 nus est. Patet ergo, qđ est quædam domus

H Abhorrenda, Prima ergo domus est fre-
 Affectanda, quentanda per deuotio-
 Habitanda, nem. Ista est Virgo Maria,
 Deserenda, quę fuit secretissima do-
 mus Dei. &c. Hęc est ergo
 Sed adhuc nota quod nos pos-
 sumus loqui

De domo Dei { Secretiori,
 Interiori,
 Exteriori,
 Illustriori.

Prima est Virgo Maria,
 Secunda est conscientia,
 Tertia est præsens Ecclesia,
 Quarta uerō cœlestis patria,
 Prima est frequentanda per
 deuotionem,
 Secunda per compunctionem,
 Tertia per orationem,
 Quarta uerō per cōtēplationem diligētē, donec iueniat.
 & affectionem. Mulier ista est rō, qđ p cer-
 to qđ se uidet p pōtē dragmam diuinę gratię amississe, lucer-
 nā discretionis debet accendere, & domū cōsciētię per cō-
 punctionem & discussionem debet euertere, & diligentiā
 sui examinationem debet inquirere, ut sic dragmam, quam
 amiserat. i. gratiam & gloria possit retinere uel habere. Ista
 est domus Dei, in qua principaliter dormit. Et idēd pro cer-
 to debet esse domus pura, domus clara, domus secunda, pura
 (dico) per innocentiam, clara per sapientiam, secunda per spē
 & fiduciam, strata per humilitatem, lata per charitatē, apta
 per contemperationis sublimitatem, quia sicut dī in Ps. Do-
 mum tuam Domine decet sanctitudo in longitudine dierū.
 De ista domo pōt exponi illud, quod dicit ille astrologus

Misfael, de domo solis. i. de signo leonis, quę est quędam cœ-
 li regio, quę continet duodecimam eius portionem, quia si-
 cut dicit ipse signum leonis est igneum, masculinum, diurnū,
 fixum. Domus solis est signū eius, exaltatio cuius prima fa-
 cies est Saturni, secunda Iouis, tertia Martis. Et ista etiam dī
 domus filiorum, librorum, nouorum uestimentorum, & ho-
 norum. Re uera (charissimi) ista. s. conscientia debet dici

Domus	{	Solis. i. Christi per gratię habitationem,
		Igneā per charitatem & dilectionem,
		Masculina per probitatem & perfectionem,
		Diurna per uerbi diuini illuminationem,

Firma, quę fundata supra firmam petrā, fidei non
 cecidit ad impulsū uentorum, sicut dicitur Matth. 7. quam-
 uis forte de multis possit verificari illud Hier. 43. ubi dī, qđ
 vnus rex contererit uas domus Solis. Et idēd bñ sequitur,
 qđ in tali domo bene debent hospitari tres hospites. i. tres
 spirituales stellę. s. Saturnus, Iuppiter, & Mars: Saturnus, qui
 dī a saturando, signat uirtutem pietatis, quę habet alios sa-
 turare. Iuppiter qui ætymologizatur iuuans pater, qui est
 planeta beneuolus, signat uirtutem benignitatis, quę habet
 benigniter adiuuare. Mars qui dicitur Deus belli, signat uir-
 tutem constantię & probitatis, uel uirtutem audacię & stre-
 nuitatis, quę habet uitia debellare. Quia uerē (charissimi)
 istę tres uirtutes. s. pietas, & benignitas & strenuitas debent
 in domo conscientię nostrę & maximē prelatorū, & eccle-
 siasticorum iugiter hospitari. Et sic illa dicitur domus filio-
 rum, librorum & nouorum uestimentorum. Quia uerē cha-
 rissimi, illi, qui sunt filij Dei per adoptionem, qui sunt libri
 per literarum eruditionem, qui sunt noua uestimenta p in-
 nocentię renouationem, debent tales domos. s. conscientias
 puras habere, & in talibus habitare, iuxta illud Ps. Habitare
 fecit sterilem in domo, matrem filiorum letantem. Ista est
 ergo domus Dei per compunctionem frequentanda. s. con-
 sciētia, quę est domus solis. i. Christi, qui ibidem per gratiā
 requiescit. Ista. n. figuratur in illis domib. in quibus legitur
 dominus introisse, s. in domo Symonis, ubi fabricantem
 sanauit. Luc. 4. Item in domo Symonis leprosi, ubi Magdale-
 nam absoluit. Luc. 7. Item in domo Zachei, ubi eum ad ada-
 mare elemosinas inspirauit. Luc. 19. Item in domo Iayri,
 ubi filiam mortuam suscitauit. Marc. 5. & sic de alijs. Quia
 uerē cum Christus domum conscientię nostrę ingreditur
 per gratiam, tunc febris auaritię curatur, filia. i. anima mor-
 tua suscitatur, culpa remittitur, & mens ad dandum elemo-
 synas dilatur. Sed pro certo charissimi, multi sunt hodie,
 qui habent domum conscientię ruinosa per inconstantiā,
 luxuriosam per immundiciam, obscuram per ignorantiam,
 litigiosam per discordiam, sędā & immundā per luxuriam.
 Et idēd pro certo Christus in tali domo non quiescit, imō
 sicut taxus inueniens domum suam sędatam a uulpe, ipsam
 abhorret & deserit. sic Christus domos. i. conscientiam taliū
 a diabolo per diuersa uitia maculatam abhorret, & derelin-
 quit, dicēs illud Hier. 7. Spelunca latronum facta est domus
 ista. Et si uis, dic, qđ conscientia impij pōt dici domus
 Ruinosa, quia nimis inaltatur per superbiam,
 Lata, quia nimis dilatur per auaritiā,
 Obscura, quia nimis obfuscatur per ignorantiam,
 Non secura, quia bellis impugnat per iracundiam,
 Diuisa, quia nimis dissipatur per discordiam,
 Vacua, quia bonis spoliatur per nequitiam,
 Immunda, quia nimis maculatur per luxuriam,
 Et deserta, quia non habitat per gratiam & iusticiam.
 Dico ergo, qđ conscientia malorum domus est alta, qđ su-
 perbia eleuat. & tñ scriptū est Prou. 17. Qui alta facit domū,
 querit ruinā. Et Prou. 15. Domos supborum demolitur dñs.
 Item domus est lata, quia p auaritiā ampliatur. Oia. n. am-
 bit & appetit. Et tñ scriptū est Prou. 15. qđ conturbat domum
 suā, qđ sęctā auaritiā. Itē domus est obscura, quia p ignoran-
 tiā obfuscatur. Ps. Repleti sunt, qđ obsecrati sūt terrę domib.
 iniquitatum. Et Esa. 6. Impleta est domus fumo. Item domus
 non est secura, quia a culpis omnibus impugnat. Vnde Be-
 nadab. i. diabolus, dicit 3. Reg. 20. Mittam seruos meos ad te,
 & scrutabuntur domum tuam. Item domus est diuisa, qđ per
 discordiam dissipatur. Prouer. 17. Melior est buccella secca,
 cū gaudio, qđ domus plena uictimis cum iurgio. Item domus
 est uacua, quia bonis oib. spoliata. Prouer. 3. Egestas a Domi-
 no in

no in domo impij. Item domus est immunda, q̄ luxuria fe-
 cib. inquina. Tob. 4. Qui habitat domos luteas, q̄ terrenum
 habent fundamentum, confundentur uelut a tinea. Item do-
 mus est de terra, quia à Deo nullatenus, sed magis à latroni-
 bus. i. à demonibus habitat. Tob. 15. Habitat in ciuitati-
 bus desolatis, & in domib. desertis, quæ in cumulos sunt re-
 da. Non sic, charissimi, sed habemus cōscientiam purā &
 mundam, quia pro certo ista est domus interior frequen-
 da. cōscientia. ¶ Et si vis notare de domo conscientia,
 potes dicere, q̄ illa debet esse domus
 Tuta, quod facit fieri fortitudo,
 Lata, quod facit amoris amplitudo,
 Alta, quod facit spei seu fidei celsitudo,
 Longa, quod facit perseverantia certitudo,
 Clara, quod facit sapientia limpitudo,
 Clausa, quod facit diligentia sollicitudo,
 Secreta, quod facit penitentia solitudo,
 Munda, quod facit continentia gratitudo,
 Picta, quod facit apparentia pulchritudo.
 Sic igitur tuta & firma per fidei fortitudinem. In concussibi-
 lem. Eccle. 3. Benedictio patris firmat domos filiorum. Bene-
 dictio est fides. Item sit lata per charitatis amplitudinem in-
 coarctabilem. Debet. n. ista esse lata, ita q̄ amicos & inimi-
 cos ualeat cōtinere. 2. Paral. 2. Domus, quā edificare cupio
 magna est. Magnus. n. est Deus noster, quē. f. charitas in hac
 domo debet recipere. Item sit alta per spei celsitudinem in-
 depressibilem. 3. Reg. 7. Aedificauit Salomon domum in sal-
 tus Libani. Salus. n. idem est quod alium promotoriū. Item
 sit longa per perseverantia certitudinem indefectibile. Ps.
 Domum tuā dñe decet sanctitudo in longitudine dierum.
 Item sit clara per scientia limpitudinē inobfuscabile. Matt.
 5. Ponit lucernā super candelabrum, ut luceat omnibus, qui
 in domo sunt. Item sit clausa per diligentem sollicitudinē
 circumspicibilem. Esa. 24. Clausa est ois domus nullo intro-
 eunte. Item est secreta per penitentia solitudinem inaccessi-
 bilem. Tob. 35. Cui. f. Onagro, dedi in solitudine domum, &
 tabernacula eius in terra saluginis. Item sit munda per con-
 tinentia puritudinem immaculabile. 3. Reg. 10. Vniuersa su-
 pellex domus salus Libani erat ex auro purissimo. Libanus
 interpretatur cādor, & signat castitatem. Item sit picta per ap-
 parentia pulchritudinem indeturbabile. Eccl. 2. 6. Mulieris
 bonæ spēs in ornamento domus suæ. Ita est ergo domus inte-
 rior frequenter de discussione. ¶ Tertio dico, q̄ est alia do-
 mus Dei exterior frequenter de orationem. Et ista pro cer-
 to, charissimi, est domus Ecclesie & materialis & spiritualis.
 De qua dñs Esa. 56. Matth. 21. & Io. 2. Domus mea, domus ora-
 tionis uocabitur. Quia re uera charissimi, illi, qui sunt de do-
 mo Ecclesie. f. uiri Catholici & Christiani, & maxime eccle-
 siastici & religiosi, dñt uacare Dei seruitio & orationi, lau-
 di diuina, & gratia actioni. Nam pro certo de ista domo vñ
 intelligi illud, q̄ dicit Misael de quadam domo celesti. i. de
 quadā regione, & de quodam signo, quod dñs esse domus ite-
 neris, fidei, sapientia, magisterij, honoris, astrorū diuinationis,
 & somniorū, illos ēt, q̄ in eius cōstellatione nascunt. fa-
 cit in motu litterarum, ut dicit idē. Sic uerē, charissimi, do-
 mus ecclesie & religionis, q̄ domus sumus nos, & m. Aposto-
 lū, dñt dici domus itineris, quia p. certo nos alij, potissimē
 ecclesiastici, debemus esse in mundo sicut in itinere & pere-
 grinatione, sicut quousq; ad patriam. i. ad celestia possim⁹
 peruenire, quia quando sumus in corpore, peregrinamur à do-
 mino. Illud utiq; est contra multos, qui sunt in Ecclesia & re-
 ligione, q̄ nō sunt sicut i peregrinatione, sed sicut in patria,
 quia. f. presentibus non utuntur, sed fruuntur. Itē ista debet
 esse domus fidei, q̄ uerē fides catholica & fidelitas amoris
 debet in religione & Ecclesia potissimē inueniri, qd est con-
 tra multos, qui pro certo & quantum ad Deum, & quantum
 ad proximum, & quantum ad Ecclesiam, sunt proditores, &
 infideles, sicut heretici, qui sub cōtra Deum, scismatici, qui
 sunt cōtra Ecclesiam, falsi amici, qui sunt infideles cōtra. p.
 ximum. 16. Pro. 10. Dicitur. Virū autē fidelem quis inueniet
 Item ista debet esse domus sapientia, magisterij, & honoris,
 quia re uera uiri ecclesiastici debent esse p̄ ceteris sapien-
 tes, & per consequens magisterij ductores & doctores aliorū,
 & sic erunt p̄ ceteris honorati. Ita. n. se debent habere p̄
 ordinem. f. sapientia & magisterium & honor. Quod est con-